
REGIONE PUGLIA
Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione

Servizio Pugliesi nel Mondo

ATTO DIRIGENZIALE ORIGINALE

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza)
Ufficio istruttore  Uff. 

 


Tipo materia  PO 2000-2006
 PO Fesr 2007-2013
X Altro

Misura/Azione 


Privacy  Si
X No

Pubblicazione integrale X Si
 No

N.  025 di repertorio del 23.05.2011

Codice CIFRA  028/DIR/2011/0025

OGGETTO: Stralcio Piano 2011 programma L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E L’UNITA’ D’ITALIA ex 
L.R. 23/2000 - DGR n. 511 del 22.03.2011 – capitolo 941010 UPB 2.6.1 E.F. 2011 – Impegno 
della spesa.

Il giorno 23 del mese di maggio 2011, nella sede del Servizio Pugliesi nel Mondo situata in Bari 
al Viale Unità d’Italia n. 22-24,

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO PUGLIESI NEL MONDO

- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
- Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
- Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la
  pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti
  informatici;
- Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
  Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
- Visto il Regolamento regionale n. 8/2001 di attuazione della legge regionale 23/2000; 

Sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dall’Alta  Professionalità  SISTEMA DEGLI  INTERVENTI  E 
GESTIONE  DEL  NETWORK  DEI  PUGLIESI  NEL  MONDO,  responsabile  del  procedimento 
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;

Premesso che

- Con DGR n. 511 del 22 marzo 2011, veniva approvato uno stralcio del Piano 2011 per la 
realizzazione  del  programma  intitolato  L’EMIGRAZIONE  PUGLIESE  E  L’UNITA’ 
D’ITALIA  comprendente una serie di eventi celebrativi del 150° anniversario dell’Italia 
unita, con uno stanziamento connesso pari ad € 30.000,00 la cui  la disponibilità si era 
accertata sul capitolo di spesa 941010 della UPB 2.6.1 per l’esercizio finanziario 2011;
- La suddetta DGR, oltre a comprendere un primo elenco di iniziative, parte delle quali già 
finanziate  nell’ambito  di  precedenti  provvedimenti,  demanda  alla  dirigente  del  Servizio 



Pugliesi nel Mondo il compito di completare il programma, individuando progetti ritenuti di 
maggiore rilevanza e assegnando le risorse necessarie sulla  base dei  seguenti  criteri  e 
requisiti:
– Partenariato con altri Servizi regionali;
– Partenariato con enti locali e altri enti pubblici di rilievo nazionale ed internazionale;
– Localizzazione dell’intervento e grado di coinvolgimento delle comunità dei pugliesi nel 

mondo;
– Adesione e partecipazione delle rappresentanze istituzionali, diplomatiche e consolari e 

di Istituti di Cultura Italiana all’estero.
– L’assegnazione delle risorse è subordinata alla stipula di apposita convenzione tra la 

dirigente  del  Servizio  ed  il  soggetto  attuatore  delle  attività,  secondo  lo  schema 
approvato in allegato a detta DGR 511/2011;

– Nell’ambito del programma in parola la Giunta regionale ha approvato l’avviso pubblico 
per  la  realizzazione  di  un  concorso  fotografico  a  premi  intitolato  “I  tre  colori 
dell’emigrazione”, con una assegnazione finanziaria relativa pari ad € 10.000,00 

Considerato che

– La  dirigente  del  Servizio,  applicando  i  criteri  di  selezione  prescritti  dalla  Giunta 
regionale,  ha completato  la  definizione del  programma  L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E 
L’UNITA’ D’ITALIA  individuando i progetti da finanziare con le risorse assegnate dallo 
Stralcio del Piano 2011 - DGR 511/2011, così come nel dettagliato elenco seguente:

1. Concorso  fotografico I  TRE  COLORI  DELL’EMIGRAZIONE  – BARI 
aprile/maggio 2011 - € 10.000,00
Avviso pubblico e regolamento approvato con DGR 511/2011
Scadenza del bando il 15.05.2011
Componenti Giuria esaminatrice nominati con atto n. 028-618 del 13.05.2011
Procedure di selezione in corso per identificazione beneficiari;

2. Programma di festeggiamenti dedicati a Leonardo da Vinci e Giuseppe 
Verdi - MONTREAL 11-29 maggio 2011 -  € 3.000,00
Acquisito progetto esecutivo, stipula convenzione in corso di perfezionamento
Soggetto  attuatore  e  creditore  certo  Federazione  Regione  Puglia  Montreal  – 
Quebec – Canada;

3. Premio Internazionale di cultura “Re Manfredi” XX edizione 2011 – NEW 
YORK 1° giugno 2011 – € 3.000,00
Acquisito progetto esecutivo, stipula convenzione in corso di perfezionamento
Soggetto  attuatore  e  creditore  certo  Fondazione  Premio  Re  Manfredi di 
Manfredonia (FG);

4. Roseto  chiama  Toronto  –  ROSETO  VALFORTORE  (FG)  e  TORONTO 
giugno/dicembre 2011 – € 3.000,00
Acquisito progetto esecutivo, stipula convenzione in corso di perfezionamento
Soggetto attuatore e creditore certo  Associazione RCR Radio Centro Roseto di 
Roseto Valfortore (FG);

5. Laboratorio e spettacolo di comunità partecipata  B-it Unità d’Italia nel 
Mondo – GALATINA (le)  30 e 31 agosto 2011  - € 3.000,00
Acquisito progetto esecutivo, stipula convenzione in corso di perfezionamento
Soggetto  attuatore  e  creditore  certo Associazione  Culturale Zero  Al  Cubo di 
Lecce;

6. Proiezione Documentario “In Nome Del Padre - L’emigrazione italiana in 
Svizzera nel Novecento” e Tavola rotonda - ZURIGO Ottobre 2011 – 
€ 3.000,00
Acquisito progetto esecutivo, stipula convenzione in corso di perfezionamento
Soggetto  attuatore  e  creditore  certo  FAPS   -  Federazione  delle  Associazioni 
Pugliesi di Svizzera;

7. Contributo delle  bande alle  cause dell’Unità  d’Italia  –  conferenza sul 
musicista pugliese Leonard Falcone e concerto bandistico con musiche 
risorgimentali – CISTERNINO (BR) Ottobre 2011 – € 3.000,00

2



Acquisito progetto esecutivo, stipula convenzione in corso di perfezionamento
Soggetto attuatore e creditore certo Federazione Bande Pugliesi  di  Cisternino 
(BR); 

– I soggetti ideatori dei progetti appena elencati, al perfezionamento delle convenzioni 
prescritte dalla DGR 511/2011, saranno incaricati dell’attuazione delle attività a fronte del 
contributo regionale indicato;
– La  somma  complessiva  dei  progetti  già  individuati  ed  approvati  ammonta  ad  € 
28.000,00;
– Della  complessiva  assegnazione  finanziaria  di  €  30.000,00  per  la  realizzazione  del 
programma,  restano da utilizzare  € 2.000,00,  a  fronte  di  ulteriori  proposte  progettuali 
attualmente al vaglio della dirigente del Servizio;

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema 
di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla 
riservatezza   dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  Dlgs  196/03  in  materia  di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai  fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti 
in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.

1. bilancio autonomo
2. esercizio finanziario 2011
3. Competenza 2011
4. UPB di spesa 2.6.1
5. capitolo di spesa 941010
6. somma complessiva da impegnare € 30.000,00
7. causale  impegno:  Stralcio  Piano  2011  realizzazione  Programma  L’EMIGRAZIONE 

PUGLIESE E L’UNITA’ D’ITALIA 
8. creditori:

- procedura avviso pubblico concorso fotografico in itinere - € 10.000,00
- Federazione Regione Puglia Montreal – Quebec – Canada - € 3.000,00
- Fondazione Premio Re Manfredi di Manfredonia (FG) - € 3.000,00
- Associazione RCR Radio Centro Roseto di Roseto Valfortore (FG) - € 3.000,00
- Associazione Culturale Zero Al Cubo di Lecce - € 3.000,00
- FAPS  - Federazione delle Associazioni Pugliesi di Svizzera - € 3.000,00
- Federazione Bande Pugliesi di Cisternino (BR) - € 3.000,00
- Creditore da identificare entro l’esercizio di competenza € 2.000,00

9. Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente 31 dicembre 2011.

dichiarazioni e/o attestazioni:
- le  somme  che  si  impegnano  con  il  presente  atto  sono  state  accertate  sul 

corrispondente capitolo di entrata
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato

3



- la somma che si impegna è stata autorizzata con DGR n. 511 del 22/03/2011
- Ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  79/2009  la  spesa  che  si  impegna  con  il  presente 

provvedimento sarà erogata nell’e.f.  2011, si  attesta la  compatibilità della predetta 
programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Firma responsabile Firma dirigente Servizio
_______________ ___________________

Ritenuto di  dover provvedere all’impegno della spesa complessivamente assegnata per 
l’attuazione del programma in parola;

DETERMINA

1. di  prendere atto  di  quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente 
riportato;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  30.000,00=  sul  cap.  941010  per  la 
realizzazione  del  programma  dei  progetti  celebrativi  intitolato L’EMIGRAZIONE 
PUGLIESE E L’UNITA’ D’ITALIA;

3. di  suddividere  la  somma  complessivamente  impegnata  nelle  misure  di  seguito 
specificate:

 € 10.000,00 per Concorso fotografico I TRE COLORI DELL’EMIGRAZIONE 
– In corso procedure di selezione vincitori del concorso;

 € 3.000,00 per la realizzazione del Programma di festeggiamenti dedicati 
a Leonardo da Vinci e Giuseppe Verdi - MONTREAL 11-29 maggio 2011–
Creditore certo: Federazione Regione Puglia Montreal – Quebec – 
Canada;

 €  3.000,00  per  Premio  Internazionale  di  cultura  “Re  Manfredi”  XX 
edizione 2011 – NEW YORK 1° giugno 2011
Creditore certo:  Fondazione  Premio Re Manfredi di  Manfredonia 
(FG); 

 € 3.000,00 per progetto Roseto chiama Toronto – ROSETO VALFORTORE 
(FG) e TORONTO giugno/dicembre 2011

 Creditore certo  :  Associazione RCR Radio Centro Roseto di Roseto 
Valfortore (FG); 

 € 3.000,00 Laboratorio e spettacolo di comunità partecipata  B-it Unità 
d’Italia nel Mondo – GALATINA (le)  30 e 31 agosto 2011
Creditore certo:  Associazione Culturale Zero Al Cubo di Lecce;

 €  3.000,00  per  proiezione  documentario  “In  Nome  Del  Padre  - 
L’emigrazione  italiana  in  Svizzera  nel  Novecento”  e  Tavola  rotonda  – 
ZURIGO, SVIZZERA Ottobre 2011
Creditore certo:  FAPS  (Federazione delle Associazioni Pugliesi di 
Svizzera) Schlieren - Svizzera;

 € 3.000,00 per progetto “Contributo delle bande alle cause dell’Unità 
d’Italia” – CISTERNINO (BR) ottobre 2011

4



Creditore certo:  Federazione Bande Pugliesi di Cisternino (BR);

 €  2.000,00 per  attività  e/o  progetto  da  individuare  entro  l’esercizio 
2011;

4. Il  provvedimento viene redatto in forma integrale, nel   rispetto  della  tutela  alla 
riservatezza   dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  Dlgs  196/03 in  materia  di 
protezione dei dati personali e ss. mm. e ii;

5. il presente provvedimento:
- è composto da n. 5 facciate;
- è adottato in originale;
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato all’Albo di questo

Servizio  per giorni  dieci  dalla  data di  registrazione,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 3, 
Decreto del Presidente della G.R. n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della 
Giunta della Regione Puglia”; 

- sarà successivamente trasmesso alla Segreteria della Giunta regionale;
- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della documentazione richiamata in narrativa;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che 
ne attesta la copertura finanziaria.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Giovanna Genchi

La sottoscritta attesta che:
– il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
regionale, nazionale e comunitaria;
– il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme 
alle risultanze istruttorie
– è  stato  sottoposto  a  verifica  per  la  tutela  dei  dati  personali  secondo  la  normativa 
vigente.

AP SISTEMA DEGLI INTERVENTI E GESTIONE DEL NETWORK DEI PUGLIESI NEL MONDO
responsabile del procedimento amministrativo

                      Raffaella PALLAMOLLA

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPRG 161/08, è stato 
affisso all’Albo del Servizio Pugliesi nel Mondo a decorrere dal _________________________.

L’incaricato Giuseppe Papapicco

5


	DETERMINA

